
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

505
Besluit van 18 april 1994, houdende regeling 
van de rechtspositie van de leden van de 
commissie belast met het beheer van het 
schadefonds geweldsmisdrijven

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie, van 17 januari 1994, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 421707/94/6,

Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet en de artikelen 11 en 22 van 
de Wet schadefonds geweldsmisdrijven,

De Raad van State gehoord (advies van 22 maart 1994, no.
W03.94.0033)

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie, van 8 april 
1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 433510/94/6

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Begripsbepalingen

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Justitie;
b. de Wet: de Wet schadefonds geweldsmisdrijven;
c. de commissie: de commissie die ingevolge artikel 8 van de Wet 

schadefonds geweldsmisdrijven is belast met het beheer van het 
schadefonds.

Artikel 2. Bezoldiging

1. Onze Minister kan aan een lid van een enkelvoudige kamer van de 
commissie een bezoldiging toekennen.

2. Een lid van een enkelvoudige kamer, dat is aangewezen om het 
geheel of een deel van de voor burgerlijke rijksambtenaren geldende 
werktijd te vervullen, wordt bezoldigd overeenkomstig salarisschaal 15 
van bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 
1984.

3. Een lid van een enkelvoudige kamer, dat is aangewezen om het 
geheel of een deel van de voor burgerlijke rijksambtenaren geldende 
werktijd te vervullen, en tevens als voorzitter van de commissie is 
aangewezen, wordt bezoldigd overeenkomstig salarisschaal 16 van bijlage 
B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

4. Een lid van een enkelvoudige kamer, dat niet is aangewezen om het

Staatsblad 1994 505 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ggeehheeeel l ooff  eeeenn  deel deel vvaann  dde e vvoooorr  bbuurrggeerrlliijjkkee  rriijkjkssaammbbtteennaarreenn  ggeellddeennddee  
werktijd te vervullen, wordt niet bezoldigd.

A r t ik e l  3 . T o e p a s s e l i jk h e id  A lg e m e e n  R ijk s a m b t e n a re n r e g le m e n t

Voorzover in het Besluit schadefonds geweldsmisdrijven of in dit besluit 
niet anders is bepaald, zijn op een bezoldigd lid van een enkelvoudige 
kamer van toepassing de rechtspositiebepalingen, zoals die voor 
burgerlijke rijksambtenaren zijn vastgesteld in het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement.

A r t ik e l  4 . A a n s p r a k e n  in g e v a l v a n  z ie k t e

In afwijking van het bepaalde in artikel 39, eerste lid, van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement, geldt voor een bezoldiging lid van een 
enkelvoudige kamer dat wegens ziekte niet in staat is de aan zijn ambt 
verbonden werkzaamheden te verrichten, dat hij gedurende de kalender
maand waarin deze verhindering is ontstaan en gedurende 18 maanden 
daarna zijn volle bezoldiging geniet en vervolgens 80% van zijn bezol
diging.

A r t ik e l  5 . U it k e r in g  b ij o n ts la g

Een bezoldigd lid van een enkelvoudige kamer heeft recht op wachtgeld 
op de voet van de bepalingen van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, indien 
hij als lid van de commissie wordt ontslagen of na het verstrijken van zijn 
benoemingstermijn niet wordt herbenoemd, dan wel zijn aanwijzing als 
lid van een enkelvoudige kamer door Onze Minister wordt ingetrokken, 
behoudens wanneer hij een direct ingaand recht heeft op pensioen of op 
een uitkering wegens vrijwillig vervroegd uittreden.

A r t ik e l  6 . R e is -  e n  v e r b li jf s k o s t e n ; v a c a t ie g e ld e n

1. De leden en plaatsvervangende leden van de commissie genieten 
voor hun werkzaamheden vergoeding voor reis- en verblijfskosten 
overeenkomstig de bepalingen, welke te dien aanzien voor de burgerlijke 
rijksambtenaren zijn vastgesteld.

2. Voor het bijwonen van de vergaderingen van de commissie wordt 
hun een vacatiegeld toegekend tot een door Onze Minister, in overleg met 
Onze Minister van Financiën, te bepalen bedrag, behoudens voor zover zij 
tevens lid zijn van een enkelvoudige kamer en uit dien hoofde reeds 
bezoldiging ontvangen.

A r t ik e l  7 . In w e r k in g t re d in g

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip en werkt terug tot en met 1 januari 1994.

Staatsblad 1994 505



  

 
 

 

 

 

  

 

 

  

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Justitie
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 9 augustus 1994, nr. 150

417104F
[SSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
S-Gravenhage 1994

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dadat t dditit  bbeslesluit uit met met ddee  daadaarbij rbij bebehorhorenende de nota nota vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 18 april 1994
Beatrix

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de veertiende juli 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Staatsblad 1994 505 3



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Dit besluit, dat een aantal aspecten van de rechtspositie van de leden 
van een enkelvoudige kamer van de commissie schadefonds gewelds
misdrijven regelt, is een noodzakelijke component van de bij Wet van 17 
maart 1993, Stb. 167 vastgestelde wijziging van de Wet voorlopige 
regeling schadefonds geweldsmisdrijven, waarbij de vorming van de 
enkelvoudige kamer(s) van de commissie schadefonds geweldsmisdrijven 
is mogelijk gemaakt. Voor de argumenten die pleitten voor de instelling 
van één of meer enkelvoudige kamers uit de commissie moge ik verwijzen 
naar de parlementaire behandeling van die wet (TK, 1991-1992, 22 464, 
nrs. 3 en 5). De citeertitel is door artikel VII, onderdeel F, van de Wet van 
23 december 1992 tot aanvulling van het Wetboek van Strafrecht, het 
Wetboek van Strafvordering de Wet voorlopige regeling schadefonds
geweldsmisdrijven en andere wetten met voorzieningen ten behoeve van 
slachtoffers van strafbare feiten (Wet Terwee, Stb. 1993, 29) inmiddels 
gewijzigd in Wet schadefonds geweldsmisdrijven.

Zoals blijkt uit de parlementaire behandeling van de Wet van 17 maart 
1993, Stb. 167, zal het lidmaatschap van een enkelvoudige kamer als 
gevolg van de omvang van het aantal door deze kamer af te handelen 
verzoeken een functie met de omvang van een volledige dagtaak zijn. Het 
betreft hier dus geen nevenfunctie, zoals het lidmaatschap van de 
commissie. Dit impliceert dat de functie van lid van een enkelvoudige 
kamer bezoldigd dient te worden, voorzover de aanwijzing als lid van een 
enkelvoudige kamer geschiedt voor het geheel of een deel van de voor 
burgerlijke rijksambtenaren geldende werktijd. Voorshands is het 
voornemen één lid uit de meervoudige kamer aan te wijzen als bezoldigd 
lid van een enkelvoudige kamer voor de volledige werktijd; daarvoor is 
één fte beschikbaar. Daarnaast kunnen één of meer leden van de 
meervoudige kamer worden aangewezen als lid van een enkelvoudige 
kamer, zonder dat er sprake is van het vervullen van een gehele of 
gedeeltelijke werktijd. Deze leden zullen niet worden bezoldigd, doch 
ontvangen vacatiegeld, zoals bepaald in het Besluit schadefonds 
geweldsmisdrijven.

Een lid van een enkelvoudige kamer, aangewezen om in volledige of 
gedeeltelijke werktijd zijn ambt te vervullen, is ambtenaar in de zin van de 
Ambtenarenwet en het Algemeen Rijksambtenarenreglement, zodat de 
rechtspositieregelingen geldend voor het burgerlijk rijkspersoneel van 
toepassing zijn, voorzover niet anders is bepaald in de Wet schadefonds 
geweldsmisdrijven, het Besluit schadefonds geweldsmisdrijven of deze 
regeling.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 2 spreekt voor zich. In het tweede en derde lid worden de 
salarisschalen volgens het Bezoldigingsbesluit burgerlijke rijksambte
naren (BBRA) 1984 vastgelegd. Deze schalen zijn bepaald naar aanleiding 
van een functiewaarderingsonderzoek, uitgevoerd door het Adviesbureau 
Counterpart, naar het niveau van de gecombineerde functie lid van een 
enkelvoudige kamer, tevens voorzitter van de commissie. Het niveau en 
de bezoldiging van de functie lid van een enkelvoudige kamer, niet tevens 
voorzitter van de commissie is hiervan afgeleid.

Artikel 3 regelt de toepasselijkheid van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement (ARAR), waarbij uit het tijdelijke karakter van de aanwijzing 
voortvloeit dat het hier de bepalingen betreffende ambtenaren in tijdelijke 
dienst betreft. In het verlengde van het ARAR en BBRA 1984 zijn de 
overige financiële rechtspositieregelingen voor de burgerlijke rijksambte-

Staatsblad 1994 505 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

nnaarerenn  eevveeneneeensns  vvaann  toepastoepassinsing. g. IInn  hheet t BeslBesluit uit scschadefonds hadefonds ggeewweeldldss
misdrijven is overigens al voorzien in de toepassing van vergoedingen 
voor reis- en verblijfkosten overeenkomstig de bepalingen welke te dien 
aanzien voor burgerlijke rijksambtenaren gelden of zullen gelden.

Op de toepasselijkheid van het ARAR gelden evenwel twee uitzonde
ringen, die tot uiting komen in de artikelen 4 en 5. Hoewel het lidmaat
schap van de commissie en derhalve ook de aanwijzing door tot lid van 
een enkelvoudige kamer van tijdelijke aard is -  de leden van de commissie 
worden benoemd voor de tijd van vijfjaar met de mogelijkheid herbe
noemd te worden -  is het karakter van de functie van bezoldigd lid van 
een enkelvoudige kamer zodanig dat een volledige gelijkschakeling met 
ambtenaren in tijdelijke dienst niet in de reden ligt. Derhalve zijn ten 
aanzien van de regeling van aanspraken in geval van ziekte en bij ontslag, 
waaronder mede wordt begrepen niet-herbenoeming bij ommekomst van 
de benoemingstermijn en intrekking van de aanwijzing tot bezoldigd lid 
van een enkelvoudige kamer, uitzonderingen gemaakt op de regeling in 
het ARAR en het Rijkswachtgeldbesluit 1959.

Artikel 4 heeft als doel een bezoldigd lid van een enkelvoudige kamer, 
ondanks de tijdelijkheid van zijn benoeming en aanwijzing dezelfde 
rechten te verschaffen als ambtenaren die in vaste dienst zijn aangesteld.

Artikel 5 strekt er toe de aanspraak op wachtgeld op grond van het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959 zeker te stellen bij ontslag of 
niet-herbenoeming, dan wel intrekking van de aanwijzing als bezoldigd lid 
van een enkelvoudige kamer, behoudens wanneer de beëindiging van de 
werkzaamheden verband houdt met het bereiken van de pensioengerech
tigde leeftijd of vrijwillige vervroegde uittreding en terzake aanspraak op 
pensioen of een vut-uitkering bestaat. Ook hier is het oogmerk een 
bezoldigd lid van een enkelvoudige kamer zoveel mogelijk dezelfde 
rechtspositie te geven als ambtenaren in vaste dienst.

Artikel 6 is opgenomen naar aanleiding van het advies van de Raad van 
State om alle rechtspositieregelingen voor leden van de commissie in één 
besluit onder te brengen. Artikel 11 van het Besluit schadefonds gewelds
misdrijven is hier, met een kleine aanpassing, overgenomen.

Artikel 7 bepaalt dat de inwerkingtreding nader wordt geregeld, doch 
terug werkt tot en met 1 januari 1994. Het ligt in mijn bedoeling om dit 
besluit tegelijkertijd in werking te laten treden met de wijzigingen in de 
Wet schadefonds geweldsmisdrijven en het in verband met die wetswij
ziging te wijzigen Besluit schadefonds geweldsmisdrijven. Van belang is 
evenwel dat reeds met ingang van 1 januari 1994 een enkelvoudige kamer 
feitelijk zijn werkzaamheden kan uitoefenen en de aanwijzing van een 
bezoldigd lid van een enkelvoudige kamer terug kan werken tot die 
datum.

De financiële consequenties die voortvloeien uit dit besluit zijn reeds 
toegelicht bij de parlementaire behandeling van de Wet tot wijziging van 
de Wet schadefonds geweldsmisdrijven, zodat die hier geen nadere 
toelichting behoeven.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 505 5


	stb-1994-505

